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ABSTRAKT

Práce obsahuje rešerši na téma zálohování do cloudových služeb. Součástí práce je analýza

použitých technologií, popis návrhu a popis implementace aplikace. Výsledkem práce je

funkční aplikace pro zálohování do cloudových služeb.

Klíčová slova: záloha, cloud, analýza, .NET, MVVM, WPF, úložiště, DI

ABSTRACT

A thesis contains research of backup to cloud services. Part of this work is to analyze used

technologies, describe application design and implementation. The result is functional cloud

backup application.

Keywords: backup, cloud, analysis, .NET, MVVM, WPF, storage, DI
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ÚVOD

Pojem cloud je v poslední době velmi moderní pojem, který zaštiťuje širokou škálu služeb a

technologií. Jednou z těchto služeb je veřejné cloudové úložiště, které je určené ke sdílení,

zálohování a hlavně možnosti přístupu ke svým datům prakticky odkudkoliv, kde má

uživatel přístup k internetu. Konkurence v tomto odvětví je velká a většina společností již

nabízí široké veřejnosti tarif zdarma, který se pohybuje kolem 2GB. Díky této skutečnosti si

mohou i běžní uživatelé efektivně chránit svá cenná data, aniž by museli kupovat externí

disky, či jiná média.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci pro operační systém Windows, která umožní

uživateli jednoduše zálohovat data na některé z cloudových úložišť a umožnit snadnou

budoucí rozšiřitelnost o novou funkcionalitu. Součástí je také funkcionalita rovnoměrného

rozdělování záloh podle vytížení jednotlivých úložišť.

Teoretická část této práce obeznámí čtenáře s riziky ztráty dat, vysvětlí, co to vlastně

ta záloha je a jak se provádí. V další části bude vysvětlen pojem cloudové úložiště a

představeny jednotlivé možnosti, které se v dnešní době nabízí. Také budou představeny

existující řešení.

Problematika zálohování a cloudových služeb zahrnuje tak širokou škálu informací,

že je nebylo možné zanést do kontextu této práce. Vzhledem k tomu se teoretická část

soustředí na základní informace o dané problematice tak, aby čtenář bez předchozích znalostí

pochopil praktické chování aplikace a byl ji tak schopen používat.

Součástí práce je i rozbor technologií, které byly použity k vývoji aplikace, zahrnující

převážně studium komponent platformy .Net, spolu s návrhovými vzory a doporučenými

postupy vývoje aplikace cílené na technologii WPF, které byly při implementaci programu

prakticky použity.

Praktická část práce obsahuje stanovené cíle a požadavky na cílovou aplikaci, spolu

s komplexním popisem výsledného řešení. Tento popis obsahuje rozbor modulů, ze kterých

se výsledná aplikace skládá a praktické příklady zajímavých částí programu. Dále praktická

část pokračuje popisem uživatelského rozhraní aplikace a vysvětlí způsob použití

jednotlivých dialogů tak, aby tato část mohla sloužit jako uživatelská příručka.

V poslední části práce se nachází testování a vyhodnocení programu z hlediska výkonnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V dnešní době informačních technologii prostupuje digitalizace do našich životů čím dál tím

více. Fotky, dokumenty, filmy a data obecně, jsou již dnes převážně ukládány v elektronické

podobě. Bohužel je zde celá škála situací, které ohrožují naše data.

 Technické selhání: Porucha úložného zařízení, na kterém jsou data umístěna.

 Viry: Škodlivé programy, které mohou způsobit poškození, nebo ztrátu dat.

 Chyba programového vybavení: Chyba v programu může poškodit data, s kterými

manipuluje.

 Chyba uživatele: Uživatel nechtěně zaviní ztrátu, nebo poškození dat. Vztahuje se

sem i poškození, nebo ztráta samotného zařízení. [1]

Pro tyto případy je data potřeba zálohovat na jiné úložné zařízení, než na kterém se data

nachází. Dříve se i drobná data musela zálohovat na externí pevné disky, flash disky, nebo

DVD disky, avšak dnes jsou možnosti podstatně flexibilnější díky cloudovým úložištím. [2]

1.1 Zálohování dat

Zálohování je proces, pří kterém se vytváří kopie otisku dat v určitý moment. Provádí se za

účelem ochrany vybraných dat před jejich ztrátou. Tento otisk je poté uchováván po určitou

dobu užitečnosti.[3]

Nejčastější příčinou ztráty dat je selhání lidského faktoru, kdy se uživatel dopustí

nevědomky chyby, která zaviní poškození dat. Data ovšem mohou být poškozena i průnikem

zvenčí, který se v mnoha případech dá také zařadit do selhání lidského faktoru.[1] Jako

příklad se může uvést kryptovirus, který si uživatel zanese do počítače nedbalým otevřením

přílohy emailu. Po inicializaci kryptovirus zašifruje vybraná data a zanechá textový soubor,

který uživatele vydírá k zaplacení určité částky.[4]

1.1.1 Typy záloh

Pro zálohování existuje několik různých metod. Pro zvolení té správné metody je třeba se

zaměřit na to, jak často potřebujeme zálohovat a jakou dostupnou kapacitu máme

k dispozici. Stejně tak je potřeba zvážit, jak rychle je nutné data obnovit v případě ztráty a

poškození. Zvolený typ zálohy spolu s vybraným médiem kam se záloha bude ukládat

ovlivňuje rychlost zálohy, stejně jako obnovy, protože některé typy záloh jsou závislé na

předchozích iteracích záloh.[2][3]
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V praxi je možné navrhnout různé typy záloh a jejich kombinace. V další části bude popis

typů záloh jen obecného charakteru, protože konkrétní implementace se může lišit

operačními systémy, které zálohování nabízejí, ale také i speciálními zálohovacími

aplikacemi, které jsou určeny pro zálohu uživatelských, či firemních dat.[6]

1.1.1.1 Úplná záloha

Tento typ zálohy označuje zálohu všech zvolených dat. Může se jednat o celý obraz disku,

včetně operačního systému, nebo jen o určitou adresářovou strukturu, který obsahuje cenná

data. Tento typ zálohy je časově a technicky nejnáročnějším řešením pro zálohu dat, které

v sobě nese nevýhodu v podobě časové náročnosti vytvoření zálohy a velkou náročnost na

dostupnou kapacitu. Proto se tento typ zálohy provádí ve firemní praxi s většími časovými

rozestupy, než u jiných typů záloh. [3]

Obrázek 1 Schéma úplného zálohování

1.1.1.2 Diferenciální záloha

Do diferenciální zálohy se zálohují data, která se změnila od poslední úplné zálohy. Pokud

úplná záloha ještě neexistuje, je potřeba ji udělat. V případě ztráty dat je pro obnovení nutné

mít k dispozici předešlou úplnou zálohu a požadovanou zálohu diferenciální. Výhoda této

metody je rychlá obnova a menší závislost na předchozích zálohách, než u zálohy

inkrementální, která bude popsána níže. Případné poškození některé z diferenciálních záloh

neovlivní jiné diferenciální zálohy. Diferenciální záloha se dá považovat za kompromis mezi

zálohou úplnou a zálohou inkrementální.

Nevýhodou tohoto typu zálohy je postupem času narůstající velikost diferenciální

zálohy od zálohy úplné, kde se můžeme dostat do stavu, kdy už je diferenciální záloha větší

než poslední úplná záloha. Z tohoto důvodu je potřeba vytvářet pravidelně i zálohy úplné.

[3][6]
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Obrázek 2 Schéma rozdílového zálohování

1.1.1.3 Inkrementální záloha

Tato metoda zálohováni je stejně jako diferenciální záloha závislá na záloze úplné, ale navíc

je závislá i na všech předchozích inkrementálních zálohách. Tento typ nabízí nejrychlejší

metodu zálohování a nejnižší nároky na velikost úložného prostoru, avšak na úkor rychlosti

obnovy a závislosti na předchozích zálohách. V případě obnovy je potřeba obnovit všechny

zálohy od úplné, až do požadované zálohy inkrementální. Tento způsob obnovy má

nevýhodu v tom, že v případě poškození některé ze zálohy, jsou všechny inkrementální

zálohy v řetězci za ní neplatné. Z tohoto důvodu je, stejně jako u záloh diferenciálních,

nezbytné dělat pravidelně zálohy úplné. [3]
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Obrázek 3 Schéma přírůstkového zálohování

1.2 Cloudová úložiště

Cloudové úložiště je druh cloudové služby, ve které jsou vzdáleně spravovány data tak, aby

byly přístupné uživatelům přes nějakou síť, typicky internet. Ve výsledku to znamená, že

svá data uložíme na server, který je dostupný z internetu. Obecně se cloudové služby dají


[…]


Průměrná
rychlost v

MB/s

CPU
průměr

(%)

CPU
max
(%)

Paměť
průměr

(MB)

Paměť
Max
(MB)

1 226,517 0,04 2,34 20,26 163,00 167,00

2 220,061 0,05 1,69 10,82 182,00 184,00

3 221,846 0,05 2,08 11,77 186,00 190,00

4 220,579 0,05 2,08 21,74 189,00 193,00

5 233,549 0,04 1,89 12,77 175,00 178,00

Průměr 224,510 0,04 2,02 15,47 179,0 182,4

Směrodatná
odchylka

5,658507471 0,0027386 0,242549 5,12 10,36822 10,3586

6.7 Test zálohování na službu Dropbox se vzorkem 4

Zálohování vzorku 4 proběhlo očekávaně o něco rychleji, vzhledem k tomu, že pro zálohu

bylo potřeba méně dotazů na cloudovou službu. Upload na službu DropBox probíhá po 5MB

3 12,25 44,8 19,79 29,81 248,00 285,00

4 12,85 42,4 18,81 25,52 241,75 265,00

5 12.788 42,6 19,26 30,33 246,00 271,00

Průměr 12,588 43,2 19,2 27,0 246,0 271,0

Směrodatná
odchylka

0,26302139 0,9584467 0,778877 3,075936 4,462539 8,246211
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blocích. Stejně jako u předchozího testu je využití systémových prostředků velmi malé, kvůli

nízké přenosové rychlosti.

Tabulka 11 Výsledky zálohování na službu Dropbox se vzorkem 4

Čas trvání v
sekundách

Průměrná
rychlost v

MB/s

CPU
průměr

(%)

CPU
max
(%)

Paměť
průměr

(MB)

Paměť
Max
(MB)

1 202,807 0,05 4,72 20,77 218,00 222,00

2 221,415 0,05 2,18 14,91 236,00 237,00

3 207,934 0,05 1,048 12,18 153,00 156,00

4 197,91 0,05 1,65 1,64 219,00 221,00

5 201,899 0,05 1,548 10,81 202,00 204,00

Průměr 206,393 0,05 2,23 12,06 205,6 208,0

Směrodatná
odchylka

9,124854602 0,0004472 1,449245 6,967 31,76948 31,3289

6.8 Test zálohovaní vzorku 3 na službu Google Drive

Výsledky jsou podobné zálohování vzorku 3 na službu Dropbox, avšak doba zálohování

proběhla ve všech testech o pár sekund rychleji a stejně jako u předchozích měření je vytížení

procesoru a paměti velmi nízké.

Tabulka 12 Výsledek zálohování vzorku 3 na službu GoogleDrive

Čas trvání v
sekundách

Průměrná
rychlost v

MB/s

CPU
průměr

(%)

CPU
max
(%)

Paměť
průměr

(MB)

Paměť
Max
(MB)

1 212,486 0,05 1,56 10,81 164,00 170,00

2 211,995 0,05 3,11 23,07 164,00 167,00

3 209,185 0,05 3,17 18,78 171,00 174,00

4 217,667 0,04 3,92 29,62 182,00 185,00

5 211,603 0,05 2,88 16,30 182,00 186,00

Průměr 212,587 0,05 2,93 19,72 172,6 176,4

Směrodatná
odchylka

3,110824842 0,0031305 0,8587025 7,092 9,044335 8,67756
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ZÁVĚR

Tato práce obsahuje základní poznatky problematiky zálohování a cloudových úložišť. Byly

popsány rizika ztráty dat, stručný popis procesu zálohování a jednotlivé typy záloh. Dále

byly popsány použité technologie a návrhové vzory, které byly použity při praktickém vývoji

aplikace a vysvětlen pojem cloudové úložiště, spolu s popisem základních typů cloudových

úložišť.

V rámci praktické části práce byla realizována aplikace, která umí zálohovat jak

lokálně, tak i do cloudového úložiště Dropbox a Google Drive. Při tvorbě aplikace byla

provedena základní analýza požadavků a stanovení cílů projektu.

Dále praktická část obsahuje stručný popis projektů a závislostí, ze kterých se

výsledná aplikace skládá, spolu s popisem uživatelského rozhraní aplikace, který se dá

použít i jako uživatelský manuál. Součástí je i popis praktické implementace klíčových částí,

spolu s ukázkami kódu. Tato část je nezbytná pro správné pochopení vnitřní funkcionality

aplikace.

V poslední části práce je aplikace otestována z hlediska výkonnosti nad sadou

vygenerovaných dat, které simulují i určité extrémy, například velké množství drobných dat.

Veškeré výsledky měření jsou zapracovány do tabulek a popsány.

Práce na tomto projektu byla přínosnou zkušeností, zejména při praktické

implementaci struktur aplikace a návrhových vzorů, mezi které hlavně patří návrhový vzor

MVVM a Dependency Injection. Tyto návrhové vzory byly prakticky použity napříč celou

aplikací. Dále jsem získal zkušenosti s vývojem pluginu pro platformu Dropbox a Google

Drive. V rámci práce byl také vypracován návod, který popisuje jak vytvořit plugin a načíst

ho do aplikace. Tento návod je umístěn na přiloženém DVD.

Hlavním přínosem naprogramované aplikace je možnost periodické zálohy na

cloudová úložiště a režim rovnoměrného zálohování, který umožňuje přerozdělování dat

podle vytížení jednotlivých úložišť. Vzhledem k tomu, že je aplikace napsaná modulárně,

tak je možné ji v budoucnosti nadále rozšiřovat o novou funkcionalitu a moduly.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH PŘILOŽENÉHO DVD

Struktura adresářů přiloženého DVD je následující:

Solution – obsahuje kompletní solution pro Visual Studio 2017

App – obsahuje vytvořenou aplikaci

NuGet – obsahuje vytvořený NuGet

Tutorial – obsahuje návod na vytvoření pluginu pro aplikaci