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Hodnocení práce:

Cílem diplomové bylo vytvořit aplikaci pro operační systém Windows, která umožní uživateli

jednoduše zálohovat data na některé z cloudových úložišť a umožnit snadnou budoucí rozšiřitelnost

o novou funkcionalitu. Teoretická část obsahuje všechna relevantní témata a zahrnuje problematiku

zálohování a cloudových služeb.

Autorovi se podařilo v práci podrobně popsat rozbor modulů, ze kterých se výsledná aplikace

skládá a ukázat praktické příklady zajímavých částí programu. Dále také popsat vše co se týká

uživatelského rozhraní aplikace a způsob použití jednotlivých dialogů. Prace je zpravováná tak, že

by mohla popř. sloužit jako uživatelská příručka. V poslední části práce se také autor zařadil

testování a vyhodnocení programu z hlediska výkonnosti. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Jak funguuje správa aplikace?

Jaké zde vidíte hlavní přínosy z pohledu nového uživatele popř. v podnikovém prostředí?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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